
         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE 

                                                 ESTADO DO PARANÁ 
 

DECRETO Nº 166/2024, de 05 de Junho de 2024. 
 

                                              SÚMULA: Dispõe sobre nomeação de Servidor 
Público Municipal em estágio probatório, e dá outras providências.   

                                           O Senhor José Roberto Furlan, Prefeito do 
Município de Jardim Alegre, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art.62, Inciso IX, da Lei Orgânica do Município, e 
tendo-se em vista o resultado dos aprovados do Concurso Público, instituído 
pelo Edital CP nº 001/2023, de 08 de Setembro de 2023, RESOLVE,  
                                     

                                                N O M E A R 
 

Art.1º.Fica devidamente nomeada em estágio probatório Aline Tayara da Silva 
Alves, brasileira, solteira, portadora do Registro Geral-CPF Nº 080.276.309-08, 
para exercer o cargo de AGENTE DE APOIO OPERACIONAL, na função de 
Auxiliar de Serviços Gerais, carga horária de 40 horas semanais, da Carreira 
de Nível Fundamental, tabela de vencimento anexo V, Nível Inicial F001, das Leis 
Municipais nº 2.197, de 01/04/2020 e Lei nº 2.228/2020 de 07/07/2020, do 
Poder Executivo, sob o regime de trabalho Estatutário, Lei Municipal nº 306/93. 

Art.2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando 
revogadas as disposições em contrário. 

Edifício da Prefeitura do Município de Jardim Alegre, Estado do Paraná, 
Gabinete do Prefeito, aos cinco dias do mês de junho do ano de dois mil e 
vinte e quatro. (05/06/2024) 

 
José Roberto Furlan 

                                          Prefeito Municipal 
 
 

1

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 2220 Jardim Alegre, Quarta-Feira, 05 de Junho de 2024



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE 
DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO 

Praça Mariana Leite Felix, 800 – Fone/fax: (43) 3475-1256 Cep: 86.860-000 – Jardim Alegre – Paraná 
E-mail: tributosja@hotmail.com 

 
DECRETO Nº 167/2024 

 
 
 

SÚMULA: Estabelece critério para cobrança de alvará de 
licença do exercício de 2024 e da outras providências. 

 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JARDIM ALEGRE, Paraná, Senhor JOSÉ ROBERTO 
FURLAN, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por lei Orgânica 
Municipal, e atendendo o Contido no Código Tributário Municipal. 
 
 

DECRETA 
 
 

Art.1° Ficam estabelecidas as datas de vencimento das renovações de alvarás e 
licenças municipais para o exercício de 2024, com percentuais de descontos 
correspondentes aos prazos de vencimentos conforme cronograma abaixo, 
independente do porte da empresa e faixa de faturamento. 
 
I - Parcelamento poderá ser dividido em até 04 (quatro) vezes, sendo essas com 
vencimentos consecutivos em 10/08/2024, 10/09/2024, 10/10/2024 e 10/11/2024 
conforme adesão. 
 
Art. 2° Para os contribuintes que efetuarem o pagamento em cota única, até a data 
de 10 de agosto de 2024, será concedido o desconto de 15% (quinze por cento).  

 
Art. 3° O parcelamento pode ser em até 04 (quatro) vezes não podendo a parcela ser 
inferior ao valor de 01 (um) URM. 
 
Art. 4° É de responsabilidade do contribuinte manter o cadastro mobiliário atualizado, 
conforme as diretrizes da Seção III – CADASTRO MOBILIARIO – subseção II - 
INSCRIÇÃO E ATUALIZAÇÃO DO CADASTRO MOBILIARIO FISCAL – ART.518 e 
seguintes, Código Tributário Municipal, Lei nº2599/2023.  
 
Parágrafo Único: A inobservância das informações no cadastro mobiliário fica 
passível de penalidades conforme ampara o CAPITULO I – DAS INFRAÇÕES E 
PENALIDADES EM GERAL – ART. 531 E SEGUINTES Código Tributário Municipal, 
Lei nº2599/2023. 
 
 

2

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 2220 Jardim Alegre, Quarta-Feira, 05 de Junho de 2024



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE 
DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO 

Praça Mariana Leite Felix, 800 – Fone/fax: (43) 3475-1256 Cep: 86.860-000 – Jardim Alegre – Paraná 

E-mail: tributosja@hotmail.com 

 
Art. 5° Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Jardim Alegre, Estado do Paraná ao quinto dia 

do mês de junho do ano de dois mil e vinte quatro (05/06/2024). 

  

 

 

 

JOSÉ ROBERTO FURLAN 
PREFEITO MUNICIPAL 

JOSE ROBERTO 

FURLAN:57149

860915

Assinado de forma digital 

por JOSE ROBERTO 

FURLAN:57149860915 

Dados: 2024.06.05 

13:54:05 -03'00'

3

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 2220 Jardim Alegre, Quarta-Feira, 05 de Junho de 2024



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 

  PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE               
Praça Mariana Leite Felix, 800 - CEP - 86860-000 

    Fone/fax - 43-3475-2107 - 3475-1256 - JARDIM ALEGRE – PR 

___________________________________________________________________ 
 

DESPACHO 

REF.:  

Ata de Registro de Preços nº 308/2023 referente ao Pregão Eletrônico nº 

099/2023; 

 

Tendo em vista o pedido de desistência do contrato, todavia com o 

descumprimento de cláusulas contratuais pela empresa M & C VAREJO LTDA, 

referente a Ata de Registro de Preços nº 308/2023 referente ao Pregão Eletrônico nº 

099/2023, diante dos artigos 77; 78 inciso I; e 79, I da Lei 8.666/93, e clausula 

décima segunda, determino a rescisão contratual unilateral e a aplicação de 

suspensão temporária de participação em licitação com a administração de Jardim 

Alegre pelo prazo de 2 (dois) anos, conforme clausula décima terceira, 13.5,b, bem 

como, previstos nos termos do artigo 87, III da Lei 8.666/93, e cláusula décima 

terceira, 13.1, b da ata de registro de preços a multa no percentual de 10% dos 

valores dos itens vencidos pela contratada na respectivas atas de registro de 

preços citadas, conforme o artigo 87 da lei 8.666/93 e clausula decima terceira da ata.  

Concedo o prazo de 5 (cinco) dias uteis para manifestação da 

empresa quanto a aplicação das penalidades. 

 

Publique-se. 

Jardim Alegre/PR, 05/06/2024. 

 

 

 

 

José Roberto Furlan 

Prefeito Municipal 

 

4

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 2220 Jardim Alegre, Quarta-Feira, 05 de Junho de 2024



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 
 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 090/2024 
CONTRATANTE: Prefeitura do município de Jardim Alegre 
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA DE OXIGENIO BOU KHEZAM LTDA  
CNPJ: 02.140.152/0001-15 
Objeto: Aquisição de materiais e oxigênio para funcionamento da implantação de Rede de 
Gases, para atender as necessidades do Hospital Municipal no período de 12 (doze) 
meses. 
Valor Total: R$ 106.709,80 (cento e seis mil, setecentos e nove reais e oitenta centavos). 
INÍCIO: 04/06/2024. 
TÉRMINO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 03/06/2025. 

EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 033/2023, homologado em 04/06/2024. 
DATA DE ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 04/06/2024. 

 
 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 091/2024 
CONTRATANTE: Prefeitura do município de Jardim Alegre 
CONTRATADA: BRASIL DEVICES EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA 
CNPJ: 34.680.592/0001-51 
Objeto: Aquisição de materiais e oxigênio para funcionamento da implantação de Rede de 
Gases, para atender as necessidades do Hospital Municipal no período de 12 (doze) 
meses. 
Valor Total: R$ 33.080,00 (trinta e três mil e oitenta reais). 
INÍCIO: 04/06/2024. 
TÉRMINO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 03/06/2025. 

EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 033/2023, homologado em 04/06/2024. 
DATA DE ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 04/06/2024. 

 
 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 092/2024 
CONTRATANTE: Prefeitura do município de Jardim Alegre 
CONTRATADA: YNEMED PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA 
CNPJ: 51.740.794/0001-60 
Objeto: Aquisição de materiais e oxigênio para funcionamento da implantação de Rede de 
Gases, para atender as necessidades do Hospital Municipal no período de 12 (doze) 
meses. 
Valor Total: R$ 2.223,60 (dois mil, duzentos e vinte e três reais e sessenta centavos). 
INÍCIO: 04/06/2024. 
TÉRMINO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 03/06/2025. 

EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 033/2023, homologado em 04/06/2024. 
DATA DE ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 04/06/2024. 

 

5

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 2220 Jardim Alegre, Quarta-Feira, 05 de Junho de 2024



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 
 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 096/2024 
CONTRATANTE: Prefeitura do município de Jardim Alegre 
CONTRATADA: 51.644.867 RAYONE HENRIQUE PEREIRA VAZ 
CNPJ: 51.644.867/0001-10 
Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviços de mão de obra automotiva 
para injeção eletrônica, mecânica geral, reparação e manutenção de ar condicionado, 
funilaria e pintura, estofamento e tapeçaria, torno e fresa e aplicação de insufilm para 
atender a frota municipal, para o período de 12 (doze) meses. 
Valor Total: R$ 46.750,00 (quarenta e seis mil, setecentos e cinquenta reais). 
INÍCIO: 04/06/2024. 
TÉRMINO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 03/06/2025. 

EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 025/2023, homologado em 04/06/2024. 
DATA DE ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 04/06/2024. 

 
 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 097/2024 
CONTRATANTE: Prefeitura do município de Jardim Alegre 
CONTRATADA: TORNEARIA SILVA LTDA 
CNPJ: 07.356.622/0001-04 
Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviços de mão de obra automotiva 
para injeção eletrônica, mecânica geral, reparação e manutenção de ar condicionado, 
funilaria e pintura, estofamento e tapeçaria, torno e fresa e aplicação de insufilm para 
atender a frota municipal, para o período de 12 (doze) meses. 
Valor Total: R$ 29.750,00 (vinte e nove mil, setecentos e cinquenta reais). 
INÍCIO: 04/06/2024. 
TÉRMINO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 03/06/2025. 

EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 025/2023, homologado em 04/06/2024. 
DATA DE ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 04/06/2024. 

 
 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 098/2024 
CONTRATANTE: Prefeitura do município de Jardim Alegre 
CONTRATADA: VITORIO NETO POLLATO 78594855915 
CNPJ: 41.392.546/0001-12 
Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviços de mão de obra automotiva 
para injeção eletrônica, mecânica geral, reparação e manutenção de ar condicionado, 
funilaria e pintura, estofamento e tapeçaria, torno e fresa e aplicação de insufilm para 
atender a frota municipal, para o período de 12 (doze) meses. 
Valor Total: R$ 177.480,00 (cento e setenta e sete mil, quatrocentos e oitenta reais). 
INÍCIO: 04/06/2024. 
TÉRMINO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 03/06/2025. 

EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 025/2023, homologado em 04/06/2024. 
DATA DE ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 04/06/2024. 

 
 
 
 
 

6

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 2220 Jardim Alegre, Quarta-Feira, 05 de Junho de 2024



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 099/2024 
CONTRATANTE: Prefeitura do município de Jardim Alegre 
CONTRATADA: WALDEMAR PAULINI E CIA LTDA 
CNPJ: 77.202.422/0001-74 
Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviços de mão de obra automotiva 
para injeção eletrônica, mecânica geral, reparação e manutenção de ar condicionado, 
funilaria e pintura, estofamento e tapeçaria, torno e fresa e aplicação de insufilm para 
atender a frota municipal, para o período de 12 (doze) meses. 
Valor Total: R$ 290.000,00 (duzentos e noventa mil reais). 
INÍCIO: 04/06/2024. 
TÉRMINO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 03/06/2025. 

EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 025/2023, homologado em 04/06/2024. 
DATA DE ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 04/06/2024. 

 

7

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 2220 Jardim Alegre, Quarta-Feira, 05 de Junho de 2024



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE 

ESTADO DO PARANÁ 
 
     REPUBLI 
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º: 029/2024 
 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Jardim Alegre 
CONTRATADO: SERVIÇO DE APOIO AS MICRO EMPRESAS DO PARANÁ – SEBRAE/PR  
CNPJ: nº 75.110.585/0001-00 
OBJETO: Contratação do Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas, SEBRAE/PR 
para consultoria e apoio para estimular o empreendedorismo no Município, capacitação dos 
servidores, suporte e acompanhamento da Sala do Empreendedor, realização da Feira MEI, 
Potencialização do Turismo e demais serviços relacionados à Indústria, Comércio e 
Turismo. 
Valor total: R$ 60.000,00 (Sessenta mil reais). 
INÍCIO:  28/05/2024. 

TÉRMINO DO CONTRATO: 27/05/2025. 
EMBASAMENTO LEGAL: Dispensa nº. 010/2024, homologada em 28/05/2024. 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 28/05/2024. 
 
 

8

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 2220 Jardim Alegre, Quarta-Feira, 05 de Junho de 2024



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE 

ESTADO DO PARANÁ 
 
     REPUBLI 
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º: 031/2024 
 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Jardim Alegre 
CONTRATADO: FORZA MÁQUINAS AGRÍCOLAS E CONSTRUÇÃO LTDA 
CNPJ: nº 11.492.141/0018-33 
OBJETO: Aquisição de Motoniveladora para ser utilizada na manutenção preventiva e 
corretiva do sistema viário municipal, a ser adquirida por meio de adesão a ata de registro 
de preços ATC 0027/2023 – Consórcio Interfederativo Santa Catarina (CINCATARINA). 
Valor total: R$ 1.102.000,00 (Um milhão e cento e dois mil reais).  
INÍCIO:  28/05/2024. 

TÉRMINO DO CONTRATO: 27/05/2025. 
EMBASAMENTO LEGAL: inexigibilidade nº. 010/2024, homologada em 24/05/2024. 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 28/05/2024. 
 
 

9

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 2220 Jardim Alegre, Quarta-Feira, 05 de Junho de 2024



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE 

ESTADO DO PARANÁ 
 

EDITAL DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2024 

 
EDITAL RETIFICADO 

 
 

O Município de Jardim Alegre, Estado do Paraná, através do Prefeito Municipal, torna 
público que após retificação no edital fará realizar às 08:30 horas, do dia 18/06/2024, a 
abertura de licitação na modalidade Pregão, na forma Eletrônica, tipo Maior Oferta 
Global, a preços fixos e passível de recomposição, através do Sistema Eletrônico 
BOLSA NACIONAL DE COMPRAS – BNC, no site 
https://bnccompras.com/Home/Login, objetivando a Contratação de instituição 
financeira pública ou privada, ou cooperativa de crédito para a prestação de 
serviços de pagamento de vencimentos, salários, proventos, aposentadorias, 
pensões e similares, dos servidores da Administração Pública Municipal direta, 
Autárquica e Fundacional, em sua totalidade 100% (cem por cento), 
compreendendo os ativos, inativos e pensionistas. 
A documentação completa do edital, objeto da licitação, poderá ser examinada no 
endereço eletrônico da Bolsa Nacional de Compras - BNC, ou no site: 
www.jardimalegre.pr.gov.br. 
Maiores informações através do telefone (043)3475-1256/2107, ou através do e-mail 
licitacao@jardimalegre.pr.gov.br. 
 
 

Jardim Alegre, 05 de junho de 2024. 
 

 
 

 
José Roberto Furlan 

Prefeito Municipal  

 

10

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 2220 Jardim Alegre, Quarta-Feira, 05 de Junho de 2024


		2024-06-05T22:17:38-0300




